
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024

Tenistas do Iate seguem 
brilhando
torneio de duplas, campeonatos 
locais e na convocação para torneios 
internacionais 12

Rondina é campeão!

E não é replay

7

Liga de Peteca

Torneio reúne 30 atletas 
no Iate

3

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
2

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação 
para que você fique bem-informado sobre as novi-
dades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, 
clique aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do Iate

FIQUE INFORMADO

CONSELHO DIRETOR

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos I e III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E 
A r t .  1 º .  C R I A R  a  V i c e - D i r e t o r i a  d e  P a i s a g i s m o 
e  J a r d i n a g e m ,  c o m  a s  s e g u i n t e s  a t r i b u i ç õ e s :
I. Planejar, organizar e supervisionar, sob a orientação da 
Diretoria de Operações e Logística, todos os trabalhos e atividades 
inerentes ao paisagismo e jardinagem do Iate Clube de Brasília. 
Art. 2º. NOMEAR a sócia patrimonial Sra. MÔNICA AZAMBUJA GRAF – 
P/2372, para o cargo de Vice-Diretora de Paisagismo e Jardinagem.

Brasília, 24 de junho de 2024.

 LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro 

 ATO DA COMODORIA AC 031/2024
GESTÃO 2023/2026

Leia o Qr Code com a camera do
celular ou clique aqui

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Petequeiros prestigiam 
Liga Master de Peteca
No último fim de semana, nos dias 22 e 23 de junho, o Iate 
Clube realizou no Ginásio de Peteca a XIC etapa da Liga Master 
de Peteca. O torneio foi disputado por 30 atletas de diversas 
cidades, incluindo Brasília, Belo Horizonte, Goiânia, Uberaba 
e Uberlândia.

A liga master é um congraçamento festivo de petequeiros 
experientes, divididos em duas categorias: Master (de 45 a 59 
anos) e Veteranos (acima de 60 anos), que se reúnem de três a 
quatro vezes ao ano, alternando entre as diversas localidades. 
Muito embora seja composta por atletas experientes, existe 
uma constante renovação nas diversas etapas, proporcionando 
sempre a oxigenação do grupo e excelentes embates. 

O Iate Clube de Brasília sempre apoiou esse evento e esteve 
muito bem representado, obtendo grandes vitórias ao longo 
de todos esses anos. Dessa vez, esteve  no pódio a equipe 
formada pelos atletas do Iate Carlos Eduardo Moreira, Marcos 
Antônio Fabrino Gomes e Sebastião Gonzales, e a excelente 
participação da dupla formada pelos atletas Marcos Mencarini 
Lima e Rui Parente. 

Marcaram presença no evento o diretor de Esportes Coletivos, 
André Luis; o diretor de Departamento e Operações Logística, 
Ronaldo Vieira Teles; e o Comodoro do Iate, Luiz André de 
Almeida Reis.

Resultados do torneio:

Categoria Veterano

1º lugar: Bruno Miguel Di Carlo, Paulo Roberto Felix Machado 
e Washington Magela Gonçalves Torres (GO)

2º lugar: Newton Lacerda Inácio, Ricardo Luís Queiroz e Heron 
Jones Fernandes (MG)

3º lugar: Sebastião Gonzales, Carlos Eduardo Moreira e Marcos 
Antônio Fabrino (BSB)

4º lugar: Rui Parente e Marcos Mencarini Lima (BSB)

Categoria Master

1º lugar: Fernando Rodrigues Queiroz, Elinaldo Alves Rocha 
e José Adolfo Alves Ribeiro (GO)

2º lugar: Jaime Selmo Nunes, João Geraldo Ferreira e 
Washington Barbosa Siqueira (BSB)

3º lugar: Clovis Rickmann França, Luis Fernando Oliveira e 
Sergio Ferreira (MG)

4º lugar: Sideny Fabrício C. Lima, Marlus Rogério e Genário 
Nogueira Nunes (BSB)

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
3



Mais sobre a 
visita de Alex 
Pussieldi no 
Iate Clube

A vice-diretora ainda comenta: “Uma 
oportunidade muito boa para os atletas 
verem um nadador olímpico de perto e, assim, 
saberem que nada é impossível, basta serem 
empenhados e compromissados com o esporte 
que escolheram seguir.”

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
4

Entre os dias 19 e 20, o jornalista, comentarista e técnico de 
natação Alex Pussieldi esteve no Clube dando uma clínica teórica 
e prática para a pré-equipe Mirim e Petiz.

Esse foi um momento muito valioso para os atletas que estão 
iniciando a carreira na Natação. O coach Alex esteve com todos os 
atletas das categorias em dois dias de aula teórica e dois dias de 
aula práticas, onde eles puderam aprender fundamentos impor-
tantes para se tornarem atletas de alto rendimento. A garotada 
aproveitou bastante todas as dicas e explicações do coach.

Alex trouxe também uma palestra (Super Pai) exclusiva a todos 
os pais da equipe de todas as categorias, onde debateu sobre o 
papel deles na vida de um filho atleta de alto rendimento. 

Como mãe de dois atletas por 15 anos, a vice-diretora Ignez 
David quis disponibilizar aos pais a palestra pois julga ser muito 
importante que eles tenham dicas importantes para ajudar o 
filho atleta: “Eu mesma mudei meu comportamento como mãe 
de atleta após ter vários encontros com a psicóloga esportiva 
que atendia meu filho na época. Aprendi muito, sou outra mãe de 
atleta agora com minha filha. Aprendi o quão é importante sermos 
apenas torcedor e ombro amigo de nossos filhos atletas, eles 
precisam muito de nós, pais, para apoiá-los, seja no momento 
de alegria, seja no de tristeza.”

O coach Alex também teve um momento com os atletas das 
equipes infantil a júnior, onde alguns atletas estavam prestes a 
ir para o Campeonato Brasileiro Interclubes e, assim, aprovei-
taram a oportunidade também para ouvir as dicas valiosas do 
coach para se tornarem atletas grandes não só a nível nacional, 
mas também a nível internacional, podendo até chegar a ser um 
atleta olímpico.

O final desses três dias de encontro acabou em pizza para 
todos os atletas, onde seus responsáveis custearam inte-
gralmente a diversão. 

E para a festa ficar ainda melhor, a vice-diretora de Esportes 
Aquáticos Ignez David convidou o atleta olímpico e vice-campeão 
mundial Felipe Lima para fazer uma surpresa aos atletas, onde 
pôde contar sobre a carreira esportiva do atleta.



Um grupo de quase 30 atletas, corredoras do Iate Clube de 
Brasília, foi até Arraial do Cabo no estado do Rio de Janeiro 
para representar o Clube de Corrida.

As garotas demonstraram a união e a força feminina na corrida 
World Trail Races (WTR) em percursos de trilha que variavam 
de 6 km, 21 km solo ou 21 km em duplas.

As atletas, além de esbanjarem  beleza e alegria, fizeram bonito 
na prova, cujo maior desafio era a altimetria: 

1) Mara Abrahão foi a campeã em sua faixa etária dos 6 km; 

2) Marcela Marquez foi a 6ª colocada geral na meia mara-
tona solo; e 

3) Ana Paula Mantovani e Nucilene França chegaram nos 
top 10 das duplas nos 21k, 9ª colocação geral.

Unidas inicialmente pela corrida, as mulheres viajaram também 
para comemorar o aniversário de Denise Lavor, sócia e cor-
redora iatista, que não só demonstrou sua raça ao completar 
o trajeto de 6 km na trilha de Arraial, como conseguiu unir 
quase 30 amigas com a força da amizade.

Parabéns a todas as corredoras que demonstraram deter-
minação e foco para finalizar as trilhas que passavam pelas 
praias do caribe brasileiro, a linda Arraial do Cabo, em total 
conexão com a natureza. 

A força da amizade feminina: unidas pela corrida!

No último sábado (22), os alunos da escolinha de patinação ti-
veram a oportunidade de dividir a paixão pela modalidade com 
os familiares. O evento “Patinação em Família” proporcionou 
uma tarde divertida e animada e contou com a participação 
de cerca de 90 pessoas.

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
5

Patinação 
reúne alunos 
e família em 
evento



Nos dias 22 e 23 de junho, foi realizada a tradicional Gincana 
e o Acampamento da Escola de Vela do Iate. O evento marca 
o encerramento de mais um semestre de muito aprendizado. 
Participaram das atividades, que envolveram trabalho em 
equipe e conhecimento náutico, 11 meninas e 42 meninos, 
com idades entre 4 e 14 anos. 
Na disputa pelo título da gincana, foram formados qua-
tro times compostos por alunos iniciantes e veteranos da 
classe Optimist.
Ao longo da tarde de sábado (22), foram realizadas as se-
guintes atividades: regata da Escola de Vela; torta na cara; e 
transporte de água. Ao cair da noite, as crianças festejaram, 
comeram um delicioso rodízio de pizza, jogaram totó e tênis 

de mesa e curtiram outras brincadeiras.
No domingo (23), os velejadores mirins acordaram cedo, des-
montaram o acampamento e tomaram o café da manhã no 
Espaço Gourmet da Náutica. Em seguida, foram realizadas 
mais três atividades: jogo da velha humano; bandeiras náu-
ticas; e espora de galo. 
Após a realização das sete provas, a equipe verde sagrou-se 
campeã, com um total de 662 pontos. A premiação aconteceu 
no início da tarde de domingo e contou com a presença do 
Diretor de Esportes Náuticos, Gustavo Raulino. 
Foram entregues os prêmios para todos os times que par-
ticiparam do evento e os certificados de conclusão de cada 
aluno da Escola de Vela.

Gincana e acampamento 
fecham semestre da Náutica

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
6



Durante a última semana, entre os dias 24 e 26 de junho, 
o Comitê Brasileiro de Clubes (CBC) realizou o X Seminário 
Nacional de Formação Esportiva, em Campinas (SP). 
Representantes do Iate estiveram no evento, que foi um 
marco para o desenvolvimento do esporte no país.
O gerente de Esportes, Murilo Peixoto; a técnica Estratégica 
Esportiva, Sonielen Rodrigues dos Santos; a especialista de 
Esportes Náuticos, Allan Godoy; e a supervisora de Esportes 
Individuais, Kamila Alves da Silva, participaram do seminário 
e sinalizaram a importância do simpósio para seguir desen-
volvendo as bases dos esportes dentro do Clube.
O X Seminário Nacional de Formação Esportiva foi um even-
to repleto de informações e capacitação, mas também um 
espaço para a troca de ideias e fortalecimento de laços entre 
os profissionais do esporte. Com a presença de figuras im-
portantes e apresentações detalhadas sobre o passado, 
presente e futuro do esporte brasileiro, o simpósio foi uma 
oportunidade imperdível para todos os envolvidos na for-
mação esportiva do país. 

Mais novo campeão mundial, Felipe Rondina segue fatu-
rando títulos. Dessa vez, o velejador do Iate Clube venceu 
o Campeonato Estadual do Rio de Janeiro na mesma classe 
do título internacional conquistado ainda em junho, a J70. A 
competição ocorreu em Cabo Frio (RJ) e com condições de 
velejo tradicionais da região, com ventos variando entre 12 
e 120 nós.
Rondina atuou como tático na equipe Mindset, que foi com-
posta por por Ralph Rosa, Guilherme Hammelman e Júlio 
Falcão. A superioridade do time se demonstra pelo próprio 
resultado: foram cinco vitórias em nove regatas, fazendo com 
que o título viesse com um dia de antecedência.

Iate Clube participa de congresso 
do Comitê Brasileiro de Clubes

Rondina vence campeonato 
no Rio de Janeiro

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
7



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
8

Os judocas do Iate Clube estão com a agenda cheia. No dia 
21 de junho, Daniel Maia participou dos Jogos Escolares 
Brasilienses - 14 a 16 anos - e, após combates disputados, 
conseguiu se classificar em quinto lugar.

No dia 22 de junho, a equipe do Clube teve a oportunida-
de de participar do treino de seleção. O treinamento contou 
com a participação de mais de 100 judocas da Federação 
Metropolitana de Judô (FEMEJU) de diversas idades.

Foi uma oportunidade importante para aprimorar as técnicas 
aprendidas no Iate, uma vez que os atletas tiveram contato 
com judocas de outros clubes e de outras academias.

Durante o treino de seleção, os atletas tiveram o privilégio 
de participar de uma clínica de arbitragem com o árbitro 

internacional de Brasília que estará nas Olimpíadas de 
Paris, André Mariano. Os judocas puderam tirar dúvidas 
com relação as pontuações, além de outros pontos comuns 
nas competições.

No segundo semestre, os atletas enfrentarão grandes de-
safios, como os campeonatos: Brasileiro, Estudantil, Troféu 
Brasil sub-18 e sub-21,  além da consolidação do ranking da 
federação local.

Com o trabalho dos professores, do vice-diretor de Artes 
Marciais, André de Azevedo Machado, e o apoio do Comodoro 
Luiz André Almeida Reis e dos familiares, os judocas do 
Clube possuem grande potencial para ganhar, em breve, 
destaque nacional.

Agenda cheia para os judocas do Iate

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário. Leia o QR Code com
a câmera do celular 

ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform


Neste ano são comemorados 150 anos da imigração italiana 
para o Brasil. Celebrando esse marco, a Embaixada da Itália 
e a Frente Parlamentar Mista Brasil-Itália estão realizando 
uma mostra inédita no Salão Negro do Congresso Nacional. 
A arquiteta e a presidente do Emiate, Eliete de Pinho Araújo, 
esteve presente na abertura.

A exposição “Oltreoceano - 150 anos de arte ítalo-brasilei-
ra”, com a curadoria de Marcelo Gonczarowska Jorge, apre-
senta obras raras de grandes nomes da arte, como Candido 
Portinari, Anita Malfatti, Lina Bo Bardi, Glênio Bianchetti, Victor 
Brecheret, entre outros.

A abertura da mostra contou com a presença do Embaixador 
da Itália Alessandro Cortese e outros convidados, como a 
colunista Jane Godoy; Bertha Pellegrino; Miguel Jabour; se-
cretário executivo de Relações Internacionais, Paulo César 
Pagi Chaves; o curador da exposição, Marcelo Gonczarowska 
Jorge;e o deputado federal Luiz Fernando Faria.

Além da Embaixada da Itália e da Frente Parlamentar Mista 
Brasil-Itália, a exposição conta com a participação do Museu 
de Arte de Brasília (MAB) e ficará aberta à visitação no Salão 
Negro do Congresso Nacional.

Os interessados em conferir de perto a exposição terão até o 
dia 14 de julho. A mostra está aberta à visitação de segunda a 
sexta, das 9h às 13h, e das 14h às 18h; já nos fins de semana 
e feriados, o horário é das 9h às 18h.

Presidente do Emiate presente na abertura 
da mostra “Oltreoceano - 150 anos de arte 
ítalo-brasileira”

No dia 29 de junho, às 10h, no Salão Social, o Emiate promove 
a Oficina de Pintura e Colagem com o tema: Viva São Pedro. Na 
abertura do evento, o sócio Gleisson Fernandes Matos ministrará 
a palestra “Como investir melhor os meus recursos”.
Para participar do evento é necessário fazer inscrição na se-
cretaria do Emiate, mediante doação de alimentos, roupas, 
calçados, brinquedos e outros itens. As vagas são limitadas.

oficina de pintura

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
9



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
10

Iate Clube finaliza período 
de testes e amplia pontos 
de recarga para carros 
elétricos 

Recesso dos Esportes 
Coletivos

Participem das atividades 
do Emiate!

Parte das ações em prol do meio ambiente e da agenda 
da transição energética, o Iate Clube de Brasília irá 
instalar três novos pontos de recarga para veículos 
elétricos ou híbridos. A novidade será lançada em con-
junto com o encerramento do período de testes dos 
postos instalados próximos ao espaço concierge.
A transição energética vem sendo debatida globalmen-
te. Um dos pontos em debate é a troca de equipamen-
tos que usam combustíveis fósseis por matrizes de 
fontes limpas e renováveis. Assim, os carros elétricos 
aparecem como alternativa sustentável para reduzir a 
emissão de gases poluentes nas ruas.
Diante desse cenário, o Iate Clube realizou testes com 
a instalação de estações de carregamento e, com o 
sucesso, a instituição planeja instalar três novos 
pontos: dois localizados próximo à academia e um 
terceiro perto da Náutica. Já no estacionamento do 
espaço Concierge será realizada a troca de um dos 
equipamentos.
Os sócios terão à disposição um aplicativo para automa-
tizar o atendimento, trazendo mais facilidade e como-
didade para o associado. Embasado no Regulamento 
para uso rotativo da estação de recarga de veículos 
elétricos (documento disponível para consulta no site 
no Iate), o serviço estará disponível exclusivamente 
para o quadro social. Os usuários deverão cadastrar os 
veículos previamente e a utilização do ponto de recarga 
se dará por reserva prévia.
De acordo com as diretrizes do documento citado acima, 
e seguindo o planejamento, o Iate prevê a cobrança 
das recargas após o encerramento da terceira fase. 
O pagamento poderá ser feito com o título, para que 
o quadro social possa contar com mais esse serviço.

• Escolinha Futebol: 15 a 31/07
• Equipe Futebol: 12 a 28/07
• Futsal: 7 a 21/07
• Vôlei de quadra: 15 a 27/07
• Vôlei de praia: Sem recesso
• Basquete: 15 a 31/07
• Beach Tennis: 15 a 31/07
• Futevôlei: 23/07 a 05/08

O Emiate convida os sócios a participarem das seguintes 
atividades que, no momento, estão com vagas abertas:
Coral: quinta-feira, das 18h às 19h30.
Desenho: sexta-feira, das 9h30 às 12h.
Pintura em tela:  Manhã: segunda-feira e terça-feira, 
das 10h às 12h30 / Tarde: segunda-feira e terça-feira, 
das 14h às 16h30.
Mosaico: Quarta-feira, das 14h às 16h30.
Ritmos: Quarta-feira, das 10h30 às 12h.
Mais informações na Secretaria do Emiate, localizada 
no 1o andar do prédio Multifunções, ou pelos telefones: 
3329-8745/9.96747786



Mohammed Elrashed Sidahmed, embaixador do Sudão no 
Brasil, escreveu uma bela carta de amor ao Iate. No texto, 
o diplomata lista momentos especiais que viveu no Clube e 
agradece a recepção que recebeu durante a estada no país.

“Foram vocês que tornaram a minha estadia no Brasil mais 
do que maravilhosa. Sempre tive saudades do meu país e 
da minha família, mas vocês compensaram esse sentimento 
nos sábados, que foram meus melhores dias, pois contava as 
horas para nos encontrarmos”, relata.

Enquanto o país de origem de Sidahmed vive os horrores de 
um conflito armado, o embaixador encontrou acolhimento e 

alívio da dor da guerra nos churrascos desfrutados no Iate e 
nas partidas de futebol. “Gostei de compartilhar com vocês 
muitas coisas, os encontros amigáveis, e como eu desejava 
realizar muitos churrascos para que pudéssemos curtir e rir 
juntos”, celebra.

As barreiras linguísticas não impediram Sidahmed de fazer 
amigos e de construir memórias inesquecíveis. O embaixador 
deixa o trabalho de lado para declarar o seu amor pelo Iate 
Clube. “As lembranças mais marcantes e maravilhosas serão 
deste grupo”.  Ele promete que manterá contato para saber 
“quantos gols Dudu marcou e quantos gols Noblat errou”.

Carta de amor ao Iate

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
11

O Iate Clube comunica que, de acordo com normativa pre-
sente no Estatuto Social, fará a venda de móveis e itens 
considerados inservíveis para a instituição.
A ação está citada no inciso X do artigo 88, inciso XVII do 
artigo 91 e inciso III do artigo 96 do Estatuto Social do Clube 
e prevê que a Comodoria, a Diretoria de Administração e 
Recursos Humanos e a Diretoria de Patrimônio e Suprimentos 
podem propor ao Conselho Diretor a alienação dos bens con-
siderados inservíveis.
Após a realização da venda, os bens serão baixados na 
contabilidade em suas respectivas contas e será feito um 

comunicado ao Conselho Deliberativo, conforme
previsto no Estatuto do Clube.
A visitação, assim como o envio da planilha com os itens, 
será realizada uma semana antes da venda. Os preços que 
serão divulgados são os finais, não havendo previsão de 
descontos. Os potenciais compradores só poderão retirar 
os bens após o pagamento, que deverá ser feito por PIX ou 
dinheiro na tesouraria do Clube.
As vendas serão realizadas a partir do dia 2 até 7 de julho 
na Diretoria de Patrimônio. Mais informações pelo telefone: 
3329-8705 ou por e-mail: leandro.rosa@iatebsb.com.br.

Clube fará venda de 
móveis inservíveis 



Tênis segue colecionando 
medalhas

Os tenistas do Iate seguem representando o Clube 
com maestria, como pode ser visto no resultado da 
3a etapa do  FBT 100 - Circuito São Geraldo - De olho 
no futuro. Confira:

Categoria: 11 anos

Rafael Queiroz - campeão

Categoria: 10 anos

Natan Carvalho - campeão Bola verde ‘A’

Categoria: 10 anos

Matias Mandarino - vice-campeão Bola verde ‘A’

Categoria: 9 anos

Bernardo Teixeira -Vice-Campeão Bola laranja ‘A’

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
12

Os tenistas do Iate Eduardo Felenon e Giulia Margotti 
embarcaram para Assunção, Paraguai, para disputar 
o Torneio Sul-Americano sub-12.

A Vice-Diretoria de Tênis deseja boa sorte para 
os atletas.

Durante o mês de junho, um total de 31 duplas de 
tenistas participaram da Copa Iate de Duplas. No do-
mingo (23) foram realizadas as finais. 

A Vice-Diretoria de Tênis parabeniza as seguintes du-
plas campeãs e vice-campeãs:

Categoria: masculina especial

Dupla campeã: Vitor Oliveira/Pedro Wagner

Dupla vice-campeã: Leandro Medeiros/Rafael Valle

Categoria: masculina (a)

Dupla campeã: Cadu Mandarino/Thomaz Mandarino

Dupla vice-campeã: Túlio Junqueira/Diogo Gomes

Categoria: masculina (b)

Dupla campeã: Roberto Martins/Julio Pinto

Dupla vice-campeã: Alexandre Cavalcanti/Fábio Farnese

Torneio Copa Iate 
de Duplas

Atletas do Iate disputam 
torneio internacional



Tenistas do Iate são 
convocados para a Copa 
das Federações 2024

Confira quem são os tenistas do Iate que vão representar o 
Clube na Copa das Federações de Tênis 2024:

Masculino - 12 anos
Eduardo Fenelon
Eduardo Reis
Masculino - 14 anos
Rafael Tzelikis
Tiago Lopes
Masculino - 16 anos
Gabriel Mansur
Luiz Gustavo Felisberto
Masculino - 18 anos
Rafael Gracie
Luis Otavio Miguel
Feminino - 12 anos
Giulia Margotti
Luisa Tzelikis
Bianca Tzelikis
Feminino - 14 anos
Maria Eduarda Moretti
Feminino - 16 anos
Giovanna Toledo
Rafaela Guimarães
Feminino - 18 anos
Clara Coelho
Mariana Soares
Beatriz Medeiros

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
13

Dupla do Iate 
conquista 
campeonato no  
Sand Series
Matheus Muniz e Matheus Verano, atletas do Iate Clube, 
fizeram bonito no ITF Sand Series Brasília Classic 2024 e 
conquistaram o título da categoria B - masculina. O tor-
neio ocorreu entre os dias 10 e 16 de junho e envolveu os 
melhores jogadores do mundo da modalidade. 



Mensagem aos atletas 
Caros atletas!

Este aviso é destinado aos interessados em publicações de re-
sultados/fotos de atletas vitoriosos em competições de beach 
tennis no jornal/revista do Iate.

Solicitamos a todos aqueles que possuem interesse no assunto 
que enviem as informações a seguir para o e-mail (esportes.
coletivos@iatebsb.com.br):

• Nome da competição:

• Local da realização:

• Data da realização:

• Foto

• Resultados: (nome do atleta, categoria e colocação)

Tal procedimento se faz necessário, uma vez que em razão da 
quantidade de atletas sócios praticantes do esporte e do número 
de competições que ocorrem semanalmente, torna-se imprati-
cável que a Secretaria de Esportes Coletivos faça internamente 
pesquisas para identificar os atletas sócios que subiram aos di-
versos pódios nas competições ocorridas na capital e, em muitos 
casos, até mesmo fora de Brasília. 

Observamos ainda que, em virtude do espaço destinado às di-
versas atividades do Clube no jornal/revista, não é possível que 
todas as sugestões de publicações sejam inseridas, ficando a 
critério da Comunicação a escolha das informações e fotos a 
serem publicadas.

Informamos ainda que daremos preferência sempre para as pu-
blicações dos atletas que utilizam bandeira ou camisa do Iate 
durante a premiação dessas competições, uma vez que nossa 
prioridade é exaltar o atleta do Clube.

Atenciosamente,

Sérgio Oliveira – Vice-Diretor de Beach Tennis

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
14

O Iate Clube arrecadou e entregou três caminhões cheios 
com doações dos sócios para o Rio Grande do Sul. Os dona-
tivos foram entregues à Força Área Brasileira e ao Corpo de 
Bombeiros.  As contribuições financeiras bateram a marca de 
R$ 5.415,01 e já foram entregues às instituições do estado. 
A campanha deverá continuar até o fim do próximo mês.

As doações devem ser entregues no Emiate e as contribuições 
financeiras podem ser feitas pelo PIX: sos_rs@iatebsb.com.br

Balanço das doações para o RS



Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite (10.790/DF)
Diagramação | Leandro Touret
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite  
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR - 
DIR. DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS 
29/06/2024 (SÁBADO)

SILVIA CRISTINA SBARDELLINI FRABETTI  - 
DIR. DO CULTURAL
30/06/2024 (DOMINGO)

DIRETORES DO DIA

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Rodrigo Gonçalves G. da Cunha, Rodrigo Sorrenti Houen Vieira, Daniel Rosa Zapelin e Mariana Azevedo Gava

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

29/06  Exposição da Escola de Vela

29/06  Oficina de Artes

29 e 30/06 Torneio de Truco - Iate 64 anos

29 e 30/06 Campeonato do DF da Classe ILCA  7 e 4

29 e 30/06 Torneio de Truco - Iate 64 anos

29 e 30/06 Campeonato do DF da Classe Finn

30/06  Festa Junina - Alunos da Natação

05/07  Noite Havaiana do EMIATE

Agenda da semana

CLIQUE AQUI E ACESSE

Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
15

https://iateclubedebrasilia.com.br/revistas/


Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
16

COMISSÃO FISCAL

PARECER
MAIO DE 2024



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
17



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
18



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
19



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
20



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
21



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
22



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
23



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
24



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
25



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
26



Jornal do Iate  • Edição nº 26 • 29 de junho a 5 de julho 2024
27


